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گفتارهایی دربار ه اندیشه سیاسی ابراهیم یزدی

دبیرکل نهضت آزادی ایران  در سالگرد درگذشت او

ادامه از صفحه 4

گزارش تاریخی

ماجرای ادعای تابعیت آمریکایی 
ابراهیم یزدی 

مرکز اسناد انقاب اسامی در هفتمین سالگرد 

درگذشت دکتر یزدی )6 شهریور 1396( ماجرای 

گذرنامه آمریکایی عضو شورای انقاب را مرور کرد 

که اول در یک روزنامه  آمریکایی منتشر شد و در ایران 

جنجال به پا کرد. ۲۰ آبان 136۰، روزنامه صبح آزادگان 

با تیتر درشت در صفحه اول خود به نقل از رادیو صدای 

آمریکا خبر تابعیت آمریکایی ابراهیم یزدی را منتشر کرد. 

مقامات رسمی دولت ایالات متحده درصدد ممانعت از 

انتشار علنی اوراقی مربوط به ابراهیم یزدی برآمدند. با 

این احتمال که انتشار آن ها ممکن است خطر جانی 

برای او در ایران به وجود آورد. 

نامه به هاشمی �

یزدی که نماینده تهران در مجلس اول بود در نامه ای 

به حجت الاسام اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس 

مجلس، هدف از این خبرسازی منابع آمریکایی را 

این طور ارزیابی کرد: »واضح است که مقامات آمریکایی 

و مطبوعات صهیونیستی خواسته اند با این اقدام و 

جنجال تبلیغاتی با یک تیر چند نشان بزنند. از یک 

طرف انقاب  اسامی ما را مشکوک و اصالت آن  را مورد 

سوال قرار دهند و از طرف دیگر به موج تبلیغاتی اخیری 

که علیه جمهوری اسامی ایجاد کرده اند دامن بزنند و 

وضع ایران  را آنچنان آشفته نشان بدهند که گویا انتشار 

یک  خبر می تواند عاملی برای تهدید جانی حتی برای 

نماینده مجلس شود و ضمناً با دادن خط به عوامل خود 

در ایران هیاهوی تازه ای علیه اینجانب به راه بیاندازند.« 

او از هاشمی درخواست کرد که از طریق وزارت امور 

خارجه خواهان انتشار کامل اوراق مورد بحث خبرهای 

فوق الذکر شود تا هر طور که صاح می دانند.

نامه به خاتمی �

یک هفته بعد از ارسال این نامه، روزنامه کیهان در صفحه 

اول شماره پنجشنبه ۲۸ آبان تیتری با عنوان »ادعای 

واشنگتن  پست درباره تابعیت آمریکایی دکتر یزدی« 

منتشر کرد و در زیرتیتر خبر خود آورد: »دکتر یزدی: 

هیچ گونه اعتراضی به افشای اسناد وزارت خارجه 

آمریکا در مورد به اصطاح تابعیت این کشور ندارم./ 

واشنگتن پست: اسناد و مدارکی در مورد تابعیت دکتر 

یزدی در وزارت خارجه آمریکا در دست است.«یزدی 

در نامه ای به محمد خاتمی، نماینده ولی فقیه در این 

روزنامه گایه کرد: »بعد از سام خبر روزنامه کیهان در 

پنجشنبه گذشته دروغ و بی اساس بود. اینجانب با هیچ 

خبرنگاری در کیهان یا جای دیگر مصاحبه ای نکرده 

بودم و اسنادی را هم که ندیده ام و نمی دانم چیست 

نمی توانم بگویم ساختگی هستند یا خیر. بهتر بود 

کیهان عین نامه اینجانب را به رئیس مجلس منتشر 
می ساخت.«

روزنامه کیهان دوشنبه ۲ آذرماه نامه یزدی را منتشر 

و چنین خبری را نیز منتشر کرد: »در پی درگیری های 

یک نشریه آمریکایی و وزارت امور خارجه این کشور در 

مورد انتشار یا عدم انتشار اسناد تابعیت دکتر ابراهیم 

یزدی، وی در گفت وگویی اعام داشت که هیچ گونه 

اعتراضی به انتشار و افشای اسناد وزارت خارجه در مورد 

به اصطاح تابعیت آمریکایی خود ندارد.«

توضیحات مبسوط درباره یک خبر �

یزدی ناچار شد در توضیحاتی مبسوط ماجرای گذرنامه 

آمریکایی را روایت کند و به مقررات آمریکا اشاره کرد: 

»برای متخصین خارجی و پزشکان اجازه اقامت دائم 

اجباری است و هیچ طبیب خارجی نمی تواند در آمریکا 

حتی کارآموزی پزشکی خود را شروع کند، مگر آنکه 

ویزای دائم داشته باشد. اینجانب در شهریور سال 1339، 

برای دوره کوتاهی به آمریکا سفر کردم و به کار تحقیقات 

علمی پرداختم. ...پس از موفقیت بزرگ علمی از طرف 

دانشگاهی که من در آنجا مشغول تحقیق و تدریس بودم، 

درخواست شد به کارم برای مدت بیشتری ادامه بدهم 

و خود دانشگاه برای اجازه کار و اقامت دائم بر اساس 

صاحیت علمی اقدام و موافقت اداره مهاجرت را کسب 

نمود...«  او افزود: »تحت چنین شرایطی تهیه گذرنامه 

آمریکایی تنها راهی بود که در برابر ما قرار داشت و 

مقررات قانونی آمریکا این امکان را به ما می داد. به این 

معنا که هر تبعه خارجی که اجازه اقامت دائم و کار در 

آمریکا داشته باشد و حداقل به مدت 36 ماه به طور 

مستمر در آنجا اقامت نموده باشد می تواند درخواست 

تابعیت و صدور گذرنامه بنماید. به این ترتیب از امکانات 

و مقررات قانونی استفاده شد و گذرنامه آمریکایی برای 

انجام سفر هایی که جهت ادامه مبارزات ضروری به نظر 

5 می رسیدند، اقدام گردید.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

مزایده اموال غیرمنقول کلاسه اجرایی 9900305

به موجب پرونده اجرایی کلاسه فوق له متعهد: محمد سلیمی - متعهدله: فرزانه رجبی، یک فقره پلاک ثبتی به شرح ذیل مزایده می گردد: 24 شعیر مشاع از 96 شعیر از شش دانگ یک باب خانه 

مسکونی به پلاک ثبتی 134 فرعی از 3 اصلی، مفروز و مجزاشده از 11 فرعی از اصلی مذکور، واقع در بخش 02 ناحیه 99 حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه دو استان همدان )صد و سی و چهار فرعی 

از سه اصلی مفروز و مجزاشده از یازده فرعی از اصلی مرقوم( به مساحت 106/97 مترمربع به استثناء بها ثمن عرصه و اعیان که متعلق است به صغری احدی واقع در: همدان میدان سپاه بلوار 

حاج بابایی 20 متری مفتح پایین تر از نمایندگی چسب چلبی نبش کوچه گلبرگ 3 مشخصات ملک: به حدود: شمالا: به طول 11/73 متر درب و دیواریست به کوچه. شرقا: 9 متر دیوار به دیوار 

باقی مانده پلاک 3/11 اصلی. جنوبا: به طول 12/10 متر دیواریست به باقیمانده پلاک مزبور. غربا: به طول 9 متر درب و دیواریست به خیابان شهید مفتح. مشخصات مالکیت: عباس سلیمی 

فرزند عباداله شماره شناسنامه 935 مالک شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت – تاریخ 1376/06/24 موضوع سند مالکیت اصلی به شماره چاپی 427540 سری – سال – که در 

صفحه 37 دفتر املاک جلد 172 ذیل شماره 47413 ثبت گردیده است. برابر گزارش تقدیمی کارشناس رسمی 1403/05/10: دارای اعیانی به مساحت 170 مترمربع در دو طبقه است که سازه آن 

از نوع آجری با سقف طاق ضربی بوده است و قدمت آن بیش از سی سال برآورد می گردد و فاقد شناژبندی افقی و قایم است و ملک دارای نما از جنس سیمان بوده کابینت های آشپزخانه فلزی 

است و انشعابات آب و برق و گاز را داراست. سیستم گرمایشی ملک بخاری گازی و در و پنجره های آن فلزی و تک جداره می باشند و ارزش منزل مسکونی واقع در پلاک ثبتی صدرالاشاره، برابر با 

28/000/000/000 )بیست و هشت میلیارد ریال( تعیین می گردد که میزان مورد مزایده 24 شعیر مشاع از آن به مبلغ 7/000/000/000 ریال )هفت میلیارد ریال( می باشد که به موجب شماره سند 

نکاحیه: 11707، تاریخ سند: 1380/04/29 بازداشت که به علت عدم انجام تعهد از ساعت 9 صبح الی 12 روز شنبه مورخ 1403/06/24، در: همدان سعیدیه بالا نبش غنی زادیان ساختمان ثبت 

اسناد و املاک طبقه اول واحد اجرای اسناد رسمی همدان مزایده به فروش می رسد. مزایده از مبلغ 7/000/000/000 ریال )هفت میلیارد ریال( شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقداً فروخته 

می شود. شرکت در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. برنده مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ 

فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد 

نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد لازم به ذکر است که پرداخت بدهی های مربوط به آب، برق و گاز اعم از حق انشعاب یا حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و 

نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق 

به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر و حق مزایده نقداً وصول خواهد شد.

تاریخ انتشار: 1403/06/10

م الف: 1026
شناسه آگهی: 1780875

ناهید یدی متوسل - ریاست اداره اجرای اسناد رسمی همدان 

موضوع: تهیه مصالح و اجرای کارهای باقیمانده خطوط تغذیه و 

انتقال و احداث ایستگاه شیر برای CGS دوم شهر صنعتی لیاء

روابط عمومی شرکت گاز استان قزوین

شركت ملی گاز ایران
شركت گاز استان قزوین

شرکت گاز استان قزوین درنظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( پروژه تهیه مصالح و اجرای کارهای باقیمانده خطوط تغذیه و 

انتقال و احداث ایستگاه شیر برای CGS دوم شهر صنعتی لیاء 1402 به شماره )2003091335000029( را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصهگران و بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه الکترونیکی 

دولت )ستاد( به آدرس  www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لازم است مناقصهگران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبتنام در سایت مذکور 

و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1403/06/10 میباشد. 

 مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا پایان وقت اداری روز شنبه )ساعت: 16:00( مورخ 1403/06/17

 مهلت زمانی ارسال پیشنهادات: تا ساعت 19:00 روز یکشنبه مورخ 1403/07/01.

 زمان بازگشایی پاکات ارزیابی کیفی: روز دوشنبه ساعت 9:00 مورخ 1403/07/02 -  سالن جلسات ساختمان مرکزی.

 زمان بازگشایی پاکات مناقصه )الف، ب و ج(: روز چهارشنبه ساعت 09:00 مورخ 1403/07/04 -  سالن جلسات ساختمان مرکزی.

 شرایط مناقصهگران:

1: داشتن شخصیت حقوقی 

2: داشتن گواهینامه صلاحیت پیمانكاری معتبر با رتبه 5 یا بالاتر در رشته نفت و گاز  از سازمان مدیریت و برنامهریزی كشور )سازمان برنامه و بودجه 
كشور(.

3: ارائه تصویر گواهینامه معتبر ایمنی کار از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی

4: داشتن ظرفیت آزاد ارجاع کار حداقل معادل مبلغ 42.000.000.000 ریال در رشته ی ذکر شده در بند 2

5: شرکت مناقصهگران در قالب گروههای مشارکت در این مناقصه امکانپذیر نمیباشد.

 تضمین شركت در فرآیند ارجاع کار: طبق مصوبه شماره 123402/ت 50659 ه مور خ 1394/09/22 هیأت وزیران به مبلغ 2,100.000.000 ریال.

 محل تامین اعتبار: اعتبارات سرمایه ای  

 قیمت های پیشنهادی مناقصه گران می بایست متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.

 به این پیمان مطابق آیین نامه تضمین معاملات دولتی، مصوبه هیات وزیران به شماره 123402/ت 50659 ه  مورخ 1394/09/22 و اطلاعیه های 

بعدی آن، پیش پرداخت معادل 15% مبلغ اولیه پیمان تعلق خواهد گرفت.

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:  مرکز تماس:  1456-021  دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768

مناقصات،  برگزاری  قانون   18 ماده  »د«  بند  مطابق  و  کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان   98/07/09 مورخ   372621 شماره  بخشنامه  به   عطف 

مناقصه گران می توانند در ساعت و تاریخ اعلام شده در آگهی فراخوان مناقصه در جلسه بازگشایی پاکات )الف-ب-ج( حضور یابند.

از شرکتهای واجد صلاحیت دعوت میشود به منظور دریافت اطلاعات تکمیلی به نشانی www.nigc-qazvin.ir و یا پایگاه اطلاع رسانی مناقصات 

)http://iets.mporg.ir( مراجعه نمایند.

شناسه آگهی:1777009

 )شماره مناقصه: 01-1403( )تجدید(

نوبت اول

 کد فراخوان پایگاه
اطلاع رسانی مناقصات

53/170/167

 عضو دفتر سیاسی 
نهضت آزادی ایران

مهدی معتمدی مهر

 

دکتر یزدی دارای ویژگی های اخاقی مهمی بود و براساس خلقیاتی که داشت، 

باید گفت که این برنامه صرفاً بزرگداشت یک فرد نیست بلکه فرصتی برای طرح 

مسائل بنیادین ملی و گرامیداشت یک روش و یک منش است. حال در اینجا من 

به این موضوع می پردازم که ایشان در بحث وفاق چه نگاهی داشتند. ایشان در فهم 

و تعریف وفاق ملی مطرح می کند:»وفاق ملی از دو جهت باید بررسی شود؛ اول از 

ریشه لغوی آن یعنی وفاق در برابر نفاق است و دوم؛ جامعه شناسی سیاسی. در عرصه 

جامعه شناسی سیاسی وفاق یک توافق کان است. بعضاً وفاق ملی را مترادف آشتی 

ملی به کار می برند اما این دو با هم متفاوت است. آن چیزی که ما در ایران به عنوان 

وفاق ملی به کار می بریم ماحصلش کاهش تنش سیاسی و پرهیز از خشونت و قبول 

اصل هم کنشی مدنی به عنوان یک نگاه سیاسی است. در واقع در وفاق ملی باید 

بپذیریم که همه نیروها حضور دارند.« به عبارتی از نگاه ایشان وفاق ملی یک راه حل 

سریع و مؤثر و واقع بینانه برای عبور از بحران هایی است که صرفاً ماهیت سیاسی 

ندارد و پیش نیاز پرداختن به سایر بحران هاست. ایشان معتقد است مبنای وفاق 

ملی صرفاً حضور در قدرت و سهم خواهی در قدرت نیست: »ما با یک انسداد بزرگ 

روبه رو هستیم که ادامه آن موجب فروپاشی است. فروپاشی به زیان مملکت است. اگر 

بخواهیم جلوی آن را بگیریم باید تغییر نگرش و تغییر روش بدهیم... نهضت آزادی نه 

داوطلب شرکت در قدرت و نه به دنبال ورود آن است...البته این به معنای بی اعتنایی 

به قدرت نیست.« در اندیشه سیاسی دکتر یزدی اثرگذاری بر ساختار قدرت اصل 

است نه ورودش به آن. چنانچه معتقد است:»در یک جامعه پیشادموکراتیک ممکن 

است به طور مطلق این امکان از شهروندان سلب شود.« برخی از تشکل های 

اصاح طلب طی سال های اخیر گفته اند که ما نمی خواهیم به سرنوشت نهضت دچار 

شویم و بر همین اساس از قدرت فاصله نمی گیریم تا در محور تحولات قرار بگیریم. 

تجربیات ۸۸ نشان داد که چهره های بسیاری از کروبی و نبوی و تا بسیاری دیگر 

حذف شدند. اساس اصاحات جامعه محور همین است که اگر نتوانستیم به حکومت 

وارد شویم مبتا به تعلیق سیاست ورزی نشویم. این نوع اصاحات به این نکته توجه 

داشته که چگونه در چنین شرایطی اثرگذاری دموکراتیک داشته باشیم. اینکه محور 

وفاق ملی چیست یک نکته است و اینکه چگونه محورها را تعیین کنیم نکته دیگر. ما 

نمی توانیم بگوییم محور وفاق ملی در شرایط فعلی چیست اما شاید یکی از مهمترین 

محورهای وفاق ملی »چگونگی امکان تحقق حقوق اساسی حاکمیت ملت از طریق 

احیای قانون اساسی و بازگشت به پیش نویس قانون اساسی آن است« البته محورهای 

وفاق در یک جلسه مختصر و فقط از سوی یک حزب و نهاد یا فقط دولت نمی تواند 

مطرح شود. دکتر یزدی در دیداری که با آقای کروبی در سال ۸1 داشت درباره ابعاد 

وفاق گفته است:»وفاق باید عملی شود و ما ابایی نداریم که با محافظه کاران اکثریت 

و اقلیت و مستقل ها مذاکره کنیم. ما آمده ایم که ببینیم چه کار می توانیم بکنیم.« به 

عبارتی دکتر یزدی از آقای کروبی به عنوان رئیس قوه مقننه می خواهد که در این وفاق 

مشارکت کند وگرنه به نتیجه نمی رسد. 

امروزه چون ابعاد نفاق و واگرایی های اجتماعی خیلی زیاد شده است بنابراین 

موضوع گفت وگو با بخش ها و گروه های مختلف به ویژه زنان به دلیل آنکه نیمی از 

جمعیت هستند، باید انجام گیرد. آقای دکتر یزدی در همین دیدار تاکید می کند 

که »وفاق ملی به معنی همه با من نیست...وفاق برای گذار به دموکراسی و حرکت به 

توسعه ملی پایدار است...« براساس این نگاه وفاق ملی برای تحقق مطالبات مشترک 

ملی اما در چارچوب قانون اساسی رسمی است.

البته معیار وفاق بستگی به راهبرد ما دارد. وفاق در راهبرد براندازانه با وفاق در 

راهبرد اصاح طلبانه متفاوت است. در پارادیم اصاح طلبانه تعهد و التزام به قانون 

وفاق ملی، امنیت ملی و توسعه
اساسی موجود با هر ایرادی که به آن داریم، بسیار مهم است.وفاق در این 

پارادیم وفاق ایدئولوژیک نیست اما وفاق با همه هم در آن ممکن نیست. 

یعنی وفاق ملی یک روش اعتدالی است و همکاری میانه روها برای ایجاد 

نظم است.حال این سوال را باید پاسخ داد که »در جمهوری اسامی 

امکان آن وجود دارد؟« آقای دکتر یزدی در این باره می گوید:»مهمترین 

دستاورد انقاب اسامی ایجاد تحول بنیادین در ساختار قدرت است که 

خاصه کردن قدرت در یک فرد و نهاد دیگر غیرممکن است.« مؤید این 

سخن دکتر یزدی این است که تاش برای یکدست سازی طی همین 

سال های اخیر به جایی رسید که اداره کشور مختل شد و مجبور به تغییر 
رویکرد شدند.

حال درباره امنیت ملی و ارتباطش با وفاق ملی نیز این را باید 

اشاره کرد که امنیت ملی یک مقوله انسانی، اخاقی، پیشادینی و 

پیشاسیاسی است که هم طراز با آزادی و عدالت است. در جهان بینی 

توحید ایمان به عنوان عالی ترین دستاورد معرفتی از همان ریشه امن 

است. در همین راستا وقتی از امنیت ملی سخن می گوییم منظور امنیت 

جانی، امنیت مالی و... برای شهروندان است. به عبارت دیگر تداوم ابر 

بحران های سیاسی و اقتصادی و استمرار 4 دهه تورم و رکود اقتصادی 

و انزوای بین المللی حتماً امنیت ملی را متاثر می کند. دکتر یزدی گفته 

است:»امنیت ملی ایجاب می کند ما تنش ها را به نقطه صفر برسانیم و 

برای خنثی کردن توطئه های خارجی باید دو کار بکنیم؛ وفاق ملی را در 

داخل تقویت کنیم و نگرش خودمان را نسبت به سیاست خارجی عوض 

کنیم.« تعریف کاسیک امنیت ملی »مقدار ثباتی است که هر کشور و 

حکومتی از آن برخوردار است و به نسبت آن از خطر و تهدید و فروپاشی 

و تجاوز مصون می ماند و می تواند آرامش و فراغت و نظم برای مردم فراهم 

آورد.« امنیت ملی دائمی نیست و متناسب با سیاستگذاری های دائمی 

و نگرش سیاسی حاکم بر جامعه تغییر می کند. از جمله شروط حفظ 

امنیت ملی در کنار تمامیت ارضی و موارد این چنینی، رضایت مردم است. 

در جامعه ما به دلیل نوع برخوردها در جامعه، فقر ناشی از تحریم و انزوای 

سیاسی موجب شده که مردم احساس ناامنی کنند. فساد سیستماتیک 

حمله نظامی نیست اما موجب احساس ناامنی است. این احساس بسیار 

مهم است و باید به آن توجه کرد به ویژه اگر بخواهیم به توسعه ملی برسیم. 

ما نمی توانیم بگوییم توسعه یعنی »انباشت سرمایه مولد و استفاده بهینه 

از همه ظرفیت های انسانی« اما از طرف دیگر مثاً زنان را به عنوانی نیمی 
از جامعه نادیده بگیریم. 

در راستای امنیت ملی، آزادی و توسعه ملی باید به این نکته که آقای 

دکتر یزدی نیز به آن اشاره کرده توجه داشت. ایشان گفته است:»امنیت 

ملی عاوه بر اینکه ممکن است از ناحیه قدرت خارجی لطمه بخورد و 

تهدید شود از درون و در نتیجه رشد شکاف میان دولت و ملت و... هم 

آسیب جدی پیدا می کند. در جهان امروز توسعه سیاسی و نهادینه شدن 

مردمسالاری از پیش شرط ها و پیش نیازهای.... امنیت ملی است... پس 

امنیت ملی بدون توسعه و توسعه بدون پشتوانه ملت و پشتوانه ملت بدون 

امید اجتماعی به اصاح پذیری و کارآمدی حکومت به دست نمی آید.«

گروه سیاست: نکوداشت هفتمین سالگرد 

درگذشت دکتر ابراهیم یزدی، فعال و مبارز 

سیاسی، در کلاب هاوس گفت وگوهای ملی برگزار 

شد. در این مراسم محمدحسین بنی اسدی، 

الهه کولایی،  دبیرکل حزب نهضت آزادی، 

محقق، نویسنده و استاد علوم سیاسی و مهدی 

معتمدی مهر، تحلیلگر سیاسی سخنرانی کردند. 

»وفاق ملی-امنیت ملی« عنوان این مراسم بود؛ 

عنوانی که ابراهیم یزدی در زمان حیات خود 

تلاش کرد تا آن را تبیین کند. مجله  »وفاق ملی« 

عنوان مجله ای بود که یزدی در سال 1381 نسبت 

به انتشار آن مبادرت کرد. در ادامه این گزارش، 

بخشی از گفتارهای مطرح شده در سالگرد دکتر 

ابراهیم یزدی را می خوانید.

یادنامه

یزدی با بیان اینکه »مسئله نوع گذرنامه اینجانب در چند منادی وفاق ملیمنادی وفاق ملی

سال قبل از انقاب برای بسیاری از خواص معنی نبوده 

است«، ادامه داد: »در سفر به نجف و توفیق همسفری 

هجرت امام به پاریس برخی از همسفرمان در مرز عراق 

موقع خروج و رفتن به کویت و مراجعت بعدی و یا در 

مرز کویت برای ورود به آن کشور و سپس در فرانسه از 

این مسئله اطاع پیدا کردند و سعی در پنهان کردن آن 

نشد. در همان اوائل بعد از پیروزی انقاب این مسئله 

در شورای انقاب مطرح گردید و گزارش ماوقع نیز به 

نخست وزیر وقت داده شد. عاوه بر این در ابتدای 

شروع کار مجلس شورای اسامی، خاصه پرونده 

هر نماینده ای از مرکز اسناد انقاب اسامی )ساواک 

سابق( برای کمیسیون تحقیق خواسته شد. خاصه 

پرونده اینجانب را نیز به کمیسیون تحقیق فرستادند و 

اعضای کمیسیون آن را مطالعه کردند. در این خاصه 

پرونده ضمن اشارات مکرر، اما ناقص و جزئی به مبارزات 

اسامی که اینجانب در خارج از کشور علیه رژیم شاه 

داشته ام به چند مسئله هم اشاره شده است...«

یزدی توضیحاتی نیز درباره روزنامه واشنگتن پست 

آمریکا داد: »این روزنامه از پرتیراژترین جرائد یومیه 

متعلق به قدرتمندترین جناح صهیونیست های آمریکا 

است و سابقه ممتد و طولانی در دشمنی و عناد با 

انقاب اسامی ایران دارد. در دوران مبارزات ملت ایران 

در حالی که کمترین خبری از مبارزات مردم و کشتار ها 

و جنایات رژیم شاه منتشر نمی ساخت اخبار را واژگونه 

گزارش می کرد. از مراحم و هدایای شاهانه مرتب 

برخوردار بود و چهره ای مترقی، متمدن، مهربان و... 

از شاه و رژیم خونخوارش ترسیم کرده بود. این روزنامه 

نه تنها اخبار واقعی ایران را چاپ نمی کرد و آن ها را وارونه 

به مردم آمریکا گزارش می کرد، حتی حاضر نشد مطالب 

مربوط به ایران را به صورت آگهی هم چاپ نماید.« 

وزارت خارجه آمریکا با وجود درخواست های مکرر 

مدعی شد، اسناد تابعیت آمریکایی را برای حفظ جان 

یزدی منتشر نمی کند و البته 36 سال بعد وقتی او برای 

درمان بیماری سرطان در ترکیه درخواست ویزای آمریکا 

کرد با آن موافقت نکرد و او در ششم شهریور 1396 در 

ترکیه چشم از جهان فروبست.

نگاه پژوهشگر

استاد روابط بین الملل 
در دانشگاه تهران

الهه کولایی

 

موضوع وفاق و امنیت ملی نه فقط برای ایران بلکه برای کشورهایی که مراحل 

تقویت دولت ملی را تجربه می کنند، بسیار اهمیت دارد. ایران در موقعیت و 

منطقه ای قرار گرفته که نه تنها تکاپوها و فرازونشیب  بسیاری را داخل مرزهای خود 

تجربه می کند، بلکه از منطقه پیرامونی خود نیز تاثیرپذیر است. این تاثیرپذیری 

توجه به این مفاهیم را مهم تر می کند.

امروز در کشور ما با تحولاتی که رخ داده مسئله وفاق از اهمیت بیشتری 

برخوردار شده است. در چند دهه اخیر، توجه نکردن و نبود وفاق ملی در مراحل 

و اشکال مختلف را تجربه کردیم و به نوعی هزینه های آن را پرداختیم. »وفاق« از 

چالش هایی است که به موضوع »دولت سازی«، »ملت سازی« در کشورهایی مانند 

ایران ارتباط دارد. یک دولت ملی باید چه روندهایی را در درون مرزهای خود به 

وجود آورد تا در میان شهروندان به یکپارچگی، هویت یکسان و درک از منافع 

ملی دست یابد؟ یعنی باید به سمتی رفت که هویت قومی، مذهبی، منطقه ای یا 

محلی و حتی جنسیتی به گونه ای باشد که در فرآیندهایی این تمایزها به وحدت، 

یکپارچگی و انسجام منتج شود که در پرتو آن مفهوم قدرت ملی شکل گیرد.

مفهوم وفاق را بسیاری اوقات به تفاهم بین نخبگان سیاسی و گروه بندی های 

قدرت نسبت می دهند. این نگاه بسیاری از نظریه پردازان است که وفاق وقتی در 

ذیل مفهوم دولت سازی، ملت سازی مطرح می شود، بیشتر به موضوع ارتباط بین 

نخبگان سیاسی و گروه بندی های قدرت توجه می کنند که روی مسئله امنیت و 

گسترش رفاه عمومی و تعمیق توسعه تاثیرگذار است. نظریه پردازان توسعه بر این 

تمرکز دارند که این وفاق ملی چطور می تواند راه را برای رشد و توسعه سیاسی 

هموار کند؟ اما صرف پرداختن به نخبگان سیاسی نمی توان شرایط لازم و کافی 

برای رساندن یک جامعه به وفاق را فراهم  کرد. بنابراین باید وفاق در سطح اجتماعی 

و در سطح ملی و در فرآیندهایی که ادغام اجتماعی شکل می گیرد تعریف  شود و با 

تمرکز بر روابط شهروندان آن را برجسته  کرد.  

بعد از انقاب اسامی و با توجه به تحولاتی که رخ داد، دوره ای این وفاق 

معنادار، محسوس و ملموس بود و تاش هایی که در کشور انجام می شد 

این باور را شکل می داد که نام جدید امکان دربرگیری آحاد جامعه را فراهم 

می کند و عدالت و برابری و دستیابی برای تمام شهروندان فراهم خواهد شد. 

به تبع تجربه بقیه انقاب ها ما نیز کمابیش این مسیرها را طی کردیم و با 

انباشت و تمرکز از قدرت روبه رو می شویم و ساختارهای جدید شکل می گیرد 

و نابرابری ها با اشکال جدید دوباره به وجود می آید که مفهوم وفاق را هدف 

و مورد تهدید قرار می دهد و به نظر می رسد در دوره های مختلف سعی شده 

نه تنها در سطح سیاسی بلکه در سطوح اجتماعی، اقتصادی سیاست ها و 

برنامه های مختلفی به اجرا گذاشته نشود. 

در بحث امنیت ملی، حفظ تامین منافع حیاتی یک کشور در برابر 

تهدیدهای خارجی و داخلی وجود دارد. اما نگاه سنتی به مفهوم »امنیت«، 

فقط به زاویه سیاسی و نظامی آن توجه دارد. اما به دلیل تحولاتی که در 

جامعه بشری رخ داده است، این موضوع از منظر مختلف انسانی، اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی حتی مسائل مربوط به آب و هوا ابعاد 

جدیدی پیدا کرده که باید به آن پرداخت و صرفاً با رویکردهای سیاسی و نظامی 

با مسئله تامین امنیت برخورد نکرد. 

معمولاً در کشور ما کمتر به مسائل بیرونی و تاثیر آن بر مسائل داخلی پرداخته 

می شود. طبیعتاً سیاستی مانند تاثیر تحریم به طور اجتناب ناپذیر مورد توجه قرار 

می گیرد اما در معادلات قدرت، آثار جابه جا شدن قدرت ها در سطح منطقه و 

بین المللی در روندهای داخلی کمتر مورد توجه و دقت قرار می گیرد. این دلیل 

موقعیت خاص کشور ما است. به دلیل ویژگی خاص جغرافیا و ژئوپلیتیک ایران 

واژه های گویا و معناداری را در این سال های اخیر در برخی نظریه هایی که درباره 

ایران مطرح شده است، مانند نظریه محی الدین مصباحی و شیرین هانتر که 

به مسئله تنهایی استراتژیک ایران اشاره کردند و موقعیت خاصی که جغرافیا 

بر ما تحمیل می کند و آثار و پیامدهایی که دارد، پرداخته اند؛ موضوعی که در 

سطح منطقه نمی توان الزامات آن را نادیده بگیریم. با وجود دغدغه ها، چالش ها 

و منازعات داخلی شکل گرفته، فرصت های بسیار متنوعی را در طول 33 سال 

گذشته و پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی از دست دادیم. نگاه به شرق و 

حتی سیاست شرق گرایانه که مطرح می شود از سر اضطرار است نه انتخاب و ما 

در مقام استفاده از ویژگی انحصاری که تنها ایران از آن برخوردار است، برنیامدیم. 

البته حق داریم چراکه در داخل مشغول تقویت فرآیندهایی بودیم که حاکم شدن 

مردم را دنبال می کرد و بخشی هم منازعاتی است که به تغییر سیاست ها، روش ها 

و حتی ایجاد ارتباط متفاوت محیط منطقه ای و بین المللی ارتباط پیدا می کند. 

به هر حال نتوانستیم در شرایط انتقال از نظم مستقر که فروپاشیده به نظم در 

حال شکل گیری جایگاه خود را پیدا کرده و سهم خود را به دست آوریم. ما به 

دلیل مشغله های داخلی این فرصت ها را به دیگران واگذار کردیم. 

تصور من این است که با فضای  به وجود آمده، دولت و آقای پزشکیان این 

امیدواری را به وجود آورده که وفاق صورت بگیرد. مفهوم وفاق فقط به کنار 

آمدن با نخبگان سیاسی اتاق نمی شود، بلکه دربرگیری اجتماعی آن بسیار 

مهم است. تمام کسانی که از دسترسی های برابر محروم بودند، مورد توجه قرار 

گیرند و آزادی هایی که در قانون اساسی به ایرانیان اختصاص یافته مانند تبعیض 

و محرومیت ها در جامعه دنبال شود. امنیت ملی نیز تنها یک مسئله سیاسی 

و نظامی نیست و لایه ها و سطوح های مختلفی دارد که باید به آن توجه شود 

و وظیفه هر دولت و حکومتی است که نسبت به شهروندانش این لایه ها را به 

درستی درک کند و از هم تمییز دهد. آنچه که در ایران و جغرافیای ایران و تنهایی 

ایران در منطقه در گفتمان جدید باید مورد توجه قرار گیرد، همین است. عمق 

استراتژیک ایران در داخل کشور مردم هستند.

وفاق اجتماعی و قدرت ملی

دبیرکل نهضت آزادی ایران
محمدحسین بنی اسدی

»وفاق ملی« به طور رسمی از سال 13۸1 در دستور کار نهضت آزادی ایران بوده 

است. البته در تمام دوران و عمر نهضت، وفاق ملی اصل اساسی آن بوده و هست. 

با شناخت شرایط فعلی که در آن وفاق ملی مطرح شده است؛ می توانیم دریابیم که 

چگونه از این فرصت باید استفاده کنیم. انتخابات ریاست جمهوری زودرس پس از 

آن بود که مردم در انتخابات مجلس دوازدهم مشارکت کمی داشتند. این مشارکت 

کم موجب شد که در سیاست یکدست سازی و خالص سازی یا به صورت تاکتیکال 

یا استراتژیک تجدیدنظری صورت بگیرد و آقای پزشکیان تاییدصاحیت بشوند و 

در کنار پنج نفری که به دنبال حفظ وضع موجود یا تشدید وضع موجود بودند، 

اضافه شود تا یک دریچه متفاوتی باز شود و احتمالاً موفقیت در انتخابات کسب 

کند که همینطور هم شد. آقای دکتر پزشکیان در نطق خود در مجلس به صراحت 

گفت که »دولت من، دولت وفاق ملی است« و پس از آن هم بر »وفاق ملی« تاکید 

داشتند. این جای خوشبختی است. چنانچه وقتی در سال 13۸1 با پیشنهاد آقای 

دکتر یزدی، نهضت آزادی ایران، نشریه وفاق ملی را تنظیم و منتشر کرد، در همان 

زمان تاش شد این موضوع به مقامات کشور برسد و از آنها به دلیل آنکه نیاز به وفاق 

ملی براساس انسداد سیاسی موجود، شدیداً احساس می شد، استمداد شود؛ که 

مسئولان از کنار آن رد شدند اما این بار این موضوع از سوی دولت مطرح شده و 

یک فرصت مناسب است که از آن استفاده شود. »وفاق« در لغت به معنای یکدلی و 

سازگاری و... است و در مقابل مفهوم »نفاق« قرار گرفته است؛ البته در قرآن در برابر 

مفهوم »شقاق« در سوره نساء قرار گرفته است. کلمات هم نشین با آن هم گفت وگو، 

مسالمت، دوری از خشونت، دموکراسی و دگرپذیری و... است. وفاق ملی هم به 

این معناست که نه تنها بین بخش های مختلف دولت یا قوه مجریه، قوه مقننه و قوه 

قضائیه وفاق باشد؛ باید بین آنها و مردم، جامعه مدنی، احزاب و حکومت هم وفاق 

صورت بگیرد. روش های رسیدن به وفاق هم گفت وگو، تعامل و دوری از خشونت و 

البته تبعیت از یکسری قوانین رفع اختاف و دموکراسی است. مهمتر از روش های 

رفع اختاف و گفت وگو موضوع انگیزه هاست؛ در همان نشریه منتشرشده در سال 

13۸1، ما چند نگرش را نسبت به وفاق مطرح کردیم؛ که بسیار مهم است.

اولین نگرش، نگرش ضدوفاق یا نگرش انحصارطلبانه است. گروه های 

قدرت طلب و برانداز به هیچ وجه از وفاق خوششان نمی آید؛ یعنی چپِ افراطی 

و راستِ افراطی با آن میانه ندارند؛ چون وفاق بازار آنها را کساد می کند. هر دوی 

این جریان ها مخالف مذاکره و مفاهمه و تفاهم هستند و روش شان حذفی است و 

دگرستیز و مطلق گرا هستند.

دومین نگرش، مربوط به آنهاست که از وفاق به عنوان یک تاکتیک و ابزار 

استفاده می کنند؛ گروه محافظه کاری هستند که از وضع موجود راضی و بهره مند 

از آن هستند؛ صاحب رانت و رفاه هستند و مایل به تغییر وضع موجود نیستند و در 

شرایط عادی حاضر به گفت وگو و وفاق نیستند؛ چون بر اساس گفت وگویی که در 

راستای وفاق صورت می گیرد، خیلی از امکانات شان را ناگزیر از دست می دهند. 

همین گروه تحت فشار شدید داخل یا خارج )که از خارج جنگ، از داخل بحران 

و شورش و یا بحران های اقتصادی شدید است( حاضر به پذیرش موضوع وفاق 

می شوند. چناچه وفاق ملی را راه برون رفت از تنگناها می دانند اما با خروج از 

بحران احتمالاً وفاق مطرح شده پایدار نمی ماند و مجموعه به عملکرد سابقش باز 
می  گردد.

نگرش سوم، نگرش اصاح طلبانه به ویژه از نوع اصاحات جامعه محورانه است. 

در این نوع نگرش، وفاق مدنظر از نوع استراتژیکی و راهبردی است و الزاماً به عنوان 

ابزار به آن نگاه نمی کند بلکه به عنوان هدف هم به آن توجه دارد و فی النفسه برایش 

ارزش قائل است. چون در محیطی که وفاق وجود دارد با افراد بهتر می توانید 

راندمان و کارآیی بیشتری داشته باشید. این گروه اصاح طلب موضوع اختاف را 

در جامعه انسانی بین سازمان ها و کشورها موضوعی طبیعی می دانند و موضوع 

مهمش آن است که چگونه با اختاف برخورد شود. برخورد این گروه غیرحذفی 

و مبتنی بر مسالمت و خشونت پرهیز و دموکراتیک است. مبنای کارشان گفت وگو، 

مذاکره و تعامل و وفاداری به قانون و رعایت اخاق است. اینها هیچ ابایی ندارند که 

با محافظه کاران چه خردگرا و چه غیرخردگرا، اصولگرا، سکولار، ملی گرایان و دولت 

برای مردم و افزایش وفاق ملی و در راستای منافع ملی بحث و گفت وگو کنند. البته 

این نگرش درباره اصاحات جامعه محور بیش از اصاحات قدرت محور است.

نگرش چهارم، آن نگرشی است که به وفاق بالاتر از استراتژی نگاه می کند 

دکتر یزدی و تلاش برای ایجاد وفاق ملی
که یک نگرش کریمانه است؛ به عبارتی یک نگرش اخاقی است 

نه یک نگرش صرفاً سیاسی. این نگرش مبتنی بر صداقت، الفت، 

مؤدت و دوستی است؛ همانطور که برای سخاوت، شجاعت، 

صداقت و... ارزش قائل هستند برای وفاق هم فی حد ذاته ارزش 

قائل هستند. در این نگرش کسی حذف نمی شود و به دنبال جذب 

هستند و مخالف را به چشم تهدید نمی بینند بلکه به عنوان فرصتی 

برای تقویت وفاق می بینند. اینها افرادی اهل صبوری و شکوری 

هستند و به وفاق به عنوان میثاق تلقی می کنند و به آن متعهد 
هستند.

درباره موانع وفاق در جامعه ما هم باید به چند نکته اشاره کنم؛ 

مقداری از موانع وفاق در جامعه ما درونی و تحت تاثیر فرهنگ 

استبداد، خودخواهی، تعصب، تندروی، کم صبری، فقدان مهارت 

کارهای جمعی و... است که در جامعه ما وجود دارد. از لحاظ 

بیرونی، محدودیت های سیاسی و امنیتی است که به عنوان عامل 

بازدارنده مانع وفاق می شود. 

در سه دوره دبیرکل های نهضت آزادی یعنی مرحوم مهدی 

بازرگان، شادروان ابراهیم یزدی و آقای محمد توسلی  نوع برخورد 

با موضوع وفاق ملی مهم بوده  است. در تفکر بزرگان این تشکل 

همیشه اخاق جایگاه ویژه ای داشته است؛ در زندگی آیت الله 

طالقانی و آقای بازرگان، دکتر سحابی، دکتر چمران، دکتر شریعتی 

و... نمی بینیم که دنبال مخاصمه و افتراق بوده اند بلکه دنبال جلب 

مشارکت و ارتقای سطح اخاق جامعه بودند. این تفکر وفاق و وحدت 

در زندگی و عملکرد همه این چهره ها بوده است. درباره دوره ۲3 

ساله دبیرکلی دکتر ابراهیم یزدی هم رفتار همین گونه بود. هرچند 

دکتر یزدی کار اجتماعی خود را با همکاری مرحوم محمد نخشب 

آغاز می کند اما پس از آن در نهضت مقاوت ملی و بنیانگذاری 

مؤسسه متاع که کارش گسترش نهادهای مدنی در ایران بود از 

همان سال 1336 همراهی کرده و پس از خروج از ایران به آمریکا 

رفت و به همراهی در تاسیس جبهه ملی دوم و تاسیس نهضت 

آزادی در خارج از کشور دست زد. پس از آن هم طی همه سال های 

عدم حضور در کشور دست به تربیت نیروی انسانی می زند. پس 

از بازگشت دکتر یزدی به ایران، این افراد هم به ایران بازگشتند و 

در بخش های مختلف به خدمت به کشور ادامه می دهند. ایشان 

وقتی وزیر امور خارجه بود، آنجا که دستش در قدرت بود در راستای 

وفاق در مقابل پاکسازی ایستاد و در مقابل فشارها مقاومت کرد و 

می گفت:»بسیاری از یاران پیامبر هم پیش از اسام آلودگی شرک 

را داشتند و من حاضر به پاکسازی نیستم.« ایشان رابطه دوستی، 

علمی و کارشناسی با بدنه وزارتخانه اش داشت. من شاهد بودم روز 

۲3 بهمن 57، بحث اعدام بدون محاکمه مطرح شد که خلخالی 

پیگیرش بود و دکتر یزدی مخالف آن بود و در نهایت هم آیت الله 

خمینی مانع آن شد. دکتر یزدی در سال 13۸1 نشریه وفاق ملی 

را در نهضت پیشنهاد داد و در این راستا گفت وگو با رئیس مجلس، 

آقای کروبی و رئیس کمیسیون اصل 9۰، آقای انصاری صورت 

گرفت و او تاش می کرد وفاق را در آن زمان جا بیاندازد که به نتیجه 

نرسید. ایشان معتقد بود وفاق ملی برای تقسیم قدرت نیست بلکه 

برای گسترش مشارکت مردم است. ایشان در راستای آن کتاب هایی 

را هم منتشر کرد و عماً میراث این نگاه مبتنی بر وفاق از بزرگان 

نهضت تا به امروز باقی مانده است. نگاه 
حزب 2

نگاه 
حزب 1

پادشاه وسترن
بازخوانی کارنامه جان فورد در سالروز درگذشت  او
و معمای  همکاری اش با جان وین

مردم آماده عبور از ترامپ هستند
گفت وگوی کامالا هریس  با سی ان ان 
و بررسی سیاست خاور میانه ای دو نامزد انتخابات آمریکا 

110 همت بودجه »کمک« 
بررسی بودجه حمایت از مؤسسات و افراد در سال 1403
که به بزرگی  یک سوم بودجه عمرانی است 

گزارش 
اقتصاد
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در این سال ها، فضای امنیتی و پلیسی بارها 
تکرار شده است؛ 88، 96، 98 و 1401. 
تداوم شرایط اضطراری انگار که مناسبات 
حاکم بر آن شرایط را در همه دیگر شرایط 
حکمران کرده است و قوانین وضعیت 
اضطرار بر همه اوقات غلبه کرده است. 
وضعیتی که ساختار سیاسی شأن و جایگاه 
ویژه ای برای نیروهای امنیتی/نظامی قائل 

می شود.

در این حادثه خوشبختانه مسئولان امر سریعاً 
موضوع را پیگیری کرده اند. به هر حال به لحاظ 
حساسیت موضوع، بر مسئولین ناجا فرض 
است که به شدت با چنین اعمالی برخورد 
کند. مردم در همه جای دنیا با مشاهده پلیس 
احساس امنیت می کنند. اگر اینگونه اعمال 
باعث وحشت و نگرانی مردم شود قطعاً خلاف 
اهداف نظام و مسئولین و همچنین خلاف 

رسالت و وظیفه نیروی انتظامی است.

علی ورامینی دبیر گروه فرهنگ عبد الصمد خرمشاهی وکیل

بررسی کشته شدن محمد میر موسوی در لاهیجان و اقدامات و پیگیری های دولت و نهاد های ذیربط

گفت وگوی اختصاصی با
 شینا  انصاری معاون رئیس جمهور

تحلیل سرمقاله
سیاست

در روزهای گذشته اتفاقی تأثرآور در پاسگاه 
لاهیجان رخ داد و یک بازداشتی بر اثر ضربات 
وارده کشته شد. بازتاب رسانه ای آن گسترده 
بود و در نهایت به دستور آقای رئیس جمهور و 
در اقدامی سریع، گروهی برای بررسی ماجرا 
به منطقه اعزام شدند. فراتر از انعکاس خبر و 
تحلیل ماجرا وظیفه داریم که به درک چگونگی 
مواجهه حکومت و ساختار رسمی در این مسئله 
بپردازیم. اولین نکته و شاید مهمترین نکته این 
است که رویکرد حکومت در مواجهه با این موارد 
چگونه باید باشد؟ دو رویکرد متصور است. 
رویکرد شفاف و قانونگرا؛ رویکرد غیرشفاف و 
مصلحت گرا. رویکرد اول می پذیرد که این گونه 
اتفاقات حتی در پیشرفته ترین کشورها هم 
احتمال رخ دادن دارد. راه جلوگیری از تکرار 
آن و نیز تشفی خاطر دادن به مردم و حتی 
آرامش دادن به خانواده مقتول و متوفا، رعایت 
شفافیت و بیان حقیقت و اعمال قانون بدون 
تبعیض است. بیایید به مورد مهسا امینی در 
سال1401 نگاهی بیاندازیم. فارغ از اینکه آیا 
گشت ارشاد قانونی بود یا نبود، بهترین راه 
اجازه دادن به خانواده و وکلای خانواده آن دختر 
خانم برای رسیدگی کامل و شفاف و بی طرفانه از 
عملکرد پلیس بود تا سپس در دادگاه رسیدگی 
شود. پلیس و دادگاه باید کاملًا بی طرف در این 
ماجرا حضور می یافتند و اجازه می دادند که 
مثل یک حادثه عادی رسیدگی شود. اگر چنین 
شده بود به طور قطع و یقین اتفاقات 1401 رخ 
نمی داد و حتی اعتبار پلیس هم بیش از پیش 
می شد و در مسیر حل و اصلاح موانع موجود 
در اجرای وظایف پلیس بر می آمدند. مدافعان 
شیوه دوم علیه آن دختر خانم داوری داشتند 
و معتقد بود که پلیس هر چه می گوید، درست 
است و هر گونه مواجهه ای با تخلفات پلیس 
تضعیف آن است و نباید اجازه داد که روحیه 
آنان تضعیف شود.این رویکرد صددرصد اشتباه 
بود و هزینه سنگینی را بر دوش کشور و پلیس 
بار کرد و هنوز هم پرونده مرحومه مهسا امینی 
بسته نشده است و برداشت اغلب یا تعداد 
زیادی از مردم درباره این مرگ دلخراش مغایر 
با توصیف و گزارش رسمی است؛ پرونده ای که 
همچنان باز است و معلوم نیست کی بسته 
و فراموش شود؟ از این پرونده ها زیاد داریم. 
نمونه دیگر آن در ابتدای دوره اصلاحات و 
مشهور به قتل های زنجیره ای است. در آنجا و 
برخلاف ماجرای مهسا، آقای خاتمی بلافاصله 
اقدام کردند و به رغم وجود ضعف های فراوان، 
آن پرونده به نسبت روشن شد و مهمتر از همه 
اینکه آن رسیدگی، مانع از تکرار آن گونه جنایات 
شد. همچنین، به احیای اقتدار تخریب شده 
وزارت اطلاعات انجامید. این دو برخورد را در دو 
دولت اصلاح طلب و اصولگرا می توان شاهدی 
بر دو رویکرد شفافیت، قانونگرایی، و پاسخگویی 
در یک سو، و در سوی دیگر مصلحت گرایی در 
اجرایی نکردن قانون و پنهانکاری و توجیه گرایی 
نامید. الان تمرکز را گذاشته اند بر اینکه مقتول 

3 خودش چنین و چنان بوده. 

سیدمحمود نبویان، نماینده تهران و عضو 
شاخص جبهه پایداری در توئیتر خود نوشت: 
»جناب آقای پزشکیان، آیا جمع شدن 
اغتشاشگران و حامیان آنها در دولت شما خبر 
از برنامه ریزی برای اغتشاش گسترده و به هم 
ریختن نظم عمومی و آرامش مردم می دهد؟« 
لازم است که چند نکته را به نماینده محترم 
تهران و دانشیار فلسفه مؤسسه آیت الله مصباح 
یزدی یادآوری کنیم.  منظور نبویان احتمالًا به 
انتصاب سخنگوی دولت مربوط می شود که از 
زمان انتشار خبر سپردن این مسئولیت به او، 
به طور هماهنگ از سوی کاربران شناخته شده 
فضای مجازی، روزنامه کیهان و برخی چهره های 
سیاسی تندرو مورد حمله قرار گرفته است. بهانه 
حمله، این است که فاطمه مهاجرانی در دوران 
انتخابات در یک سخنرانی گفت: »به عنوان 
یک مادر اجازه نخواهیم داد مهرشاد شهیدی 
دیگری بر خاک بیفتد، اجازه نمی دهیم اندکی 
تمامیت خواه کوچه های ما را پر از خون جوانان 
کنند.« نماینده تهران باید مشخص کنند چه 
ایرادی در این صحبت و اظهارنظرهای مشابه 
وجود دارد. چه کسی دوست دارد مهرشاد 
شهید دیگری بر خاک بیفتد؟ اصلًا چه کسی 
دوست دارد در اعتراضی خون به زمین ریخته 
شود؟ این مدل اظهارنظر ریشه در تفکری دارد 
که ترجیح می دهد صورت مسئله را پاک کند 
و فقط از طرف سیاست ورزان، تحلیلگران، 
روزنامه نگاران و جامعه، تائید شود. پیش از این 
هم بحث معاون اجرایی پزشکیان به میان آمده 
بود که چرا در سال 1401، راجع به تخلیه چشم 
معترضان صحبت کرده بود.  صدور حکم کلی 
»اغتشاش« یا »فتنه« برای مجموعه ای از وقایع 
مثل آنچه سال 1401 در ایران اتفاق افتاد، راه 
تحلیل درست را می بندد. با صدور این احکام، 
نه زمینه و نارضایتی انباشته ای وجود دارد نه 
اشتباهی رخ داده است. صفر تا صد آنچه اتفاق 
می افتد سناریوست. درحالی که موج اعتراض 
درون کشور ایجاد می شود: گاهی با یک قانون 
اشتباه با عمری طولانی )اعتراضات 1401 
پس از مهسا(، با اعتراض به وضعیتی بحرانی 
)اعتراضات آبی خوزستان 1400(، اجرای 
ناگهانی یک تصمیم سرنوشت ساز )گرانی 
بنزین 1398( یا سوالات بی پاسخ و ابهامات 
بی شمار )وقایع سال 1388(. آیا هر اعتراضی 
که در کشورمان رخ می دهد، سناریوی خارجی 
است؟ در این صورت که باید فاتحه کشور را 
بخوانیم چون حریف هر چند سال یک بار موفق 

3 می شود این کشور را به هم بریزد! 

سیاست پیشگیرانه
در ماجرای لاهیجان

کمربندها را ببندید

هر پروژه را باید با شرایط خاص خود بررسی کرد، به ویژه پروژه های بین حوضه ای 
و شرایط سیاسی و اجتماعی آن استان. تاکید ما همان حاکمیت قانون و رعایت 
ضوابط محیط زیستی است. نمی توان الان به صورت موردی درباره پروژه ها صحبت 
کرد، اما به طورکلی اگر پروژه در مرحله امکان سنجی باشد، تلاش می کنیم آن را در 
مسیر درست خود هدایت و الزامات محیط زیستی را برای آن پیاده سازی کنیم. 
ولی اگر پیشرفت فیزیکی یک پروژه زیاد باشد یا پروژه با وجود مخالفت سازمان 
محیط زیست به بهره برداری رسیده باشد، در این مرحله باید برنامه مدیریت 
محیط زیست یا همان ای.ام.پی را برای آن در نظر بگیریم تا درنهایت فعالیت 
چنین پروژه ای باعث تخریب بیشتر محیط زیست نشود. الان حدود 411 پروژه 
وجود دارند که  مربوط به سال های قبل هستند و مجوز محیط زیستی ندارند، ولی 
پیشرفت فیزیکی دارند و در بعضی موارد حتی بهره برداری هم شده اند. بعضی از 
این پروژ ها هم مربوط به انتقال آب بین حوضه ای هستند؛ یکی از اولویت دارترین 

موضوعاتی که آن را پیگیری خواهیم کرد.

 آیا تندروها دست به 
بحران سازی خواهند زد؟

محسن صالحی خواه
گزارشگر هم میهن

مصاحبه
جامعه
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